
15. 6. 2009
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
8.6. – 14.6. 2009
Poslanecká sněmovna ve druhém čtení schválila novelu exekutorského zákona, která by měla
zabránit zabavení majetku, který je větší než dlužná částka. Novela by také měla na exekutorskou
komoru převést část administrativy, kterou jsou zatíženy soudy.

Vláda

8. června 2009

Vláda změnila systém poplatků za zkoušky pracovníků ve zdravotnictví
Vláda na pondělním jednání změnila systém zpoplatnění zkoušek pro lékaře, farmaceuty a další
pracovníky ve zdravotnictví. Dosud se platilo 2000 korun za aprobační zkoušku, podle nového
nařízení budou poplatky vyšší a odstupňované.

Vláda schválila výdajové limity na příští roky, deficit nesmí překročit 170 mld. Kč
Vláda napotřetí schválila rozpočtové výdajové rámce na příští rok a dva následující, deficit státního
rozpočtu nesmí překročit 170 miliard korun. Jak v pondělí po jednání vlády sdělil premiér Jan
Fischer, vláda zamítla žádost ministra dopravy Gustáva Slamečky na zvýšení financí pro SFDI.

Vláda schválila návrh zahraničních vojenských misí
Ministři na pondělním zasedání kabinetu schválili návrh na zahraniční vojenské mise české armády v
roce 2010. Informaci jako první přinesla Česká televize.

11. června 2009

Fischer informoval prezidenta o problémech se sestavením státního rozpočtu
Příprava státního rozpočtu a nadcházející summit Evropské unie byly hlavními tématy čtvrtečního
jednání prezidenta Václava Klause a premiéra Jana Fischera na Pražském Hradě. Premiér informoval
hlavu státu o problémech kolem klimatického balíčku, nového šéfa Evropské komise a irských
zárukách.

12. června 2009

Ministryně školství nevidí důvod, proč odkládat státní maturity
Ministryně školství Miroslava Kopicová nevidí důvod k odkladu státní maturity, jak navrhují ODS a
ČSSD. Koncept nové maturity je dobře připravený a přinese zvýšení kvality vzdělávání, uvedla v
pátek na stránkách ministerstva.

Poslanecká sněmovna

10. června 2009

Poslanci schválili protikuřácký zákon
Zákonodárci dali zelenou protikuřáckému zákonu, který zakazuje kouření na veřejnosti a měl by



chránit lidi před pasivním kouřením. Středeční hlasování ve sněmovně provázelo schvalování celé
řady pozměňovacích návrhů, poslanci se například shodli, že se nebude kouřit ve vlacích.

Ředitelé škol už nemusejí podávat majetkové přiznání
Návrh zákona, který vyjímá ředitele škol z každoroční povinnosti majetkového přiznání, schválili ve
středu poslanci. Zákon ještě musí schválit Senát a podepsat prezident.

Poslanci schválili placení mýtného i pro menší nákladní automobily
Poslanci na svém středečním zasedání schválili ve třetím čtení novelu zákona zavádějící mýtné i pro
automobily nad 3,5 tuny. K zákonu prošly i pozměňovací návrhy o účinnosti a nová pravidla pro
elektronické dálniční kupony a vážení kamionů.

Slučování zaměstnaneckých zdravotních pojišťoven zákonodárci schválili s pozměňovacími
návrhy
Poslanci schválili novelu zákona, která upravuje slučování zaměstnaneckých zdravotních pojišťoven.
Prošel ovšem pozměňovací návrh, který možnost sloučení pojišťoven zvyšuje limitní počet klientů na
sto tisíc a limit pro jejich získání až na dva roky.

Ústavně-právní výbor Poslanecké sněmovny přijal návrh Jiřího Pospíšila na změnu novely
exekučního řádu
Poslanec Jiří Pospíšil vládní novelu zákona o exekučním řádu na včerejším jednání výboru doplnil o
návrh, který posiluje přiměřenost a spravedlnost exekucí. Tento návrh bude zabraňovat tomu, aby
exekutor zablokoval veškerý majetek dlužníka. A to v případech, kdy dlužník bude ochotný složit
částku ve výši vymáhané pohledávky. Odstraní se tím případy z praxe, kdy kvůli dluhu exekutor
zablokoval celý majetek dlužníka. Ten je ale často mnohonásobně vyšší než je samotný dluh. Tento
návrh se váže na jakéhokoliv dlužníka – právnické i fyzické osoby.

Sněmovna se vrátí k antidiskriminačnímu zákonu příští týden
Sněmovna se na své 59. schůzi ve středu 17. června pokusí schválit antidiskriminační zákon vrácený
prezidentem Václavem Klausem. Rozhodli o tom v úterý zákonodárci na návrh předsedy
poslaneckého klubu ČSSD Bohuslava Sobotky.

11. června 2009

Stavební spoření bude zřejmě možné využít i na financování studia
Poslanci schválili ve středu novelu zákona o stavebním spoření, podle které bude možné úvěr ze
stavebního spoření využít například i na financování studia. Z přítomných 160 poslankyň a poslanců
bylo pro návrh 84, proti 65.

Stát bude moci převzít problémové banky, řekli poslanci
Poslanecká sněmovna schválila ve středu novelu zákona o bankách, podle které bude moci stát
převzít ty banky, které se dostanou do potíží. Sněmovna novelu schválila ve zrychleném jednání a
novela tak míří rovnou do Senátu.

Poslanci poslali novelu exekutorského zákona do závěrečného schvalování
Poslanecká sněmovna ve středu ve druhém čtení schválila novelu exekutorského zákona, která by
měla zabránit zabavení majetku, který je větší než dlužná částka. Novela by také měla na
exekutorskou komoru převést část administrativy, kterou jsou zatíženy soudy.

Sněmovna zamítla nový způsob voleb
Poslanci zamítli ve středu v prvním čtení návrh vlády Mirka Topolánka (ODS) na nový způsob voleb
do sněmovny. Oponenti kritizovali především účelovost návrhu a diskriminaci malých stran.



Poslanci odsouhlasili zrušení knihy jízd
Poslanecká sněmovna schválila na své středeční 59. schůzi novelu zákona o správě daní a poplatků.
Novelou se ruší povinnost podnikatelů vést na služebních cestách automobilem knihu jízd.

12. června 2009

Sněmovna schválila zpřísnění shromažďovacího zákona
Poslanecká sněmovna v pátek schválila novelu shromažďovacího zákona, který zpřísňuje podmínky
pro oznamovatele veřejných shromáždění. Nová úprava mění dobu, ve které musí obec rozhodnout o
případném zákazu akce ze tří kalendářních dnů na tři dny pracovní.

Poslanci schválili část novely zákona o odpadech
Poslanci v pátek schválili část novely zákona o odpadech, která umožňuje vrácení starých baterií do
prodejen. Staré baterie a monočlánky budou moci lidé podle předlohy vracet do prodejen, kde si je
koupili.

Sněmovna projednala v prvním čtení snížené sazby DPH u restaurací a dalších služeb
Poslanci projednali v pátek v prvním čtení vládní návrh novely zákona o dani z přidané hodnoty
(DPH). Novela by měla přeřadit některé služby do nižší, devítiprocentní sazby DPH, týká se to
například restauračních či kadeřnických služeb.

Poslanci schválili v prvním čtení novelu zákona o platebním styku
Sněmovna v pátek schválila v prvním čtení vládní novelu zákona o platebním styku, která má uvést
současné normy do souladu s normami Evropské unie. Novela upravuje režim dohledu pro
nebankovní poskytovatele platebních služeb.

Prezident

8. června 2009

Klaus považuje vyslovení důvěry Fischerovu kabinetu za záruku politické stability
Prezident Václav Klaus považuje vyjádření důvěry vládě Jana Fischera za záruku politické stability na
nejbližší období. Agentuře Mediafax stanovisko prezidenta poskytl v neděli jeho mluvčí Radim
Ochvat.

9. června 2009

Podle Klause lze vyřešit církevní restituce za jedno odpoledne
Letité spory o vracení církevního majetku jsou podle prezidenta Václava Klause zatíženy
ideologickým balastem. Pokud by je posuzovali politici i církev věcně a racionálně, daly by se s
trochou nadsázky vyřešit za jedno odpoledne, řekl v pondělí Klaus při oficiální prezidentské návštěvě
jižní Moravy.

Pozn.:

Prezident Klaus podepsal kopii Lisabonské smlouvy
8. června 2009 - V Česku už existuje Lisabonská smlouva s podpisem Václava Klause. Jde ale jen o
kopii, kterou prezident v pondělí podepsal studentům při autogramiádě v brněnském knihkupectví.

Ministři evropské sedmadvacítky jednali o mezinárodních únosech dětí
9. června 2009 - Prevence, to je podle ministrů spravedlnosti evropské sedmadvacítky jediná



možnost, jak předcházet mezinárodním únosům děti. V rámci projektu e-justice se vytvoří speciální
portál, na němž se budou zveřejňovat informace a soudci zabývající se podobnými kauzami, by měli
mít speciální kvalifikaci.

Česku chybí sociální bydlení i zákon, který by upravil bydlení pro chudé, tvrdí ombudsman
11. června 2009 - Česko potřebuje nový zákon o sociálním bydlení, který by přesně definoval pojem
sociální bydlení, vymezil jeho cílovou skupinu, rozdělil pravomoci a uložil úřadům konkrétní
povinnosti. Agentuře Mediafax to ve čtvrtek v Brně řekl ombudsman Otakar Motejl.

Stát nekoupí dluhopisy Oleofinu
12. června 2009 - Stát odstupuje od kontroverzního projektu, nad kterým držel taktovku ministr
zemědělství Petr Gandalovič. Jeho nástupce v úřednické vládě Jakub Šebesta podle informací
Českého rozhlasu na základě auditu rozhodl o tom, že stát nekoupí za 300 miliónů korun dluhopisy
kontroverzní společnosti Oleofin.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

